[image: ]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСЕЛОК УСТЬ-ИЖОРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.12.2022
	№ 65/01-05/2022

О Плане по профилактике
терроризма и экстремизма,
а также в минимизации и(или)
ликвидации последствий их проявлений
на территории муниципального образования
МО п. Усть-Ижора на 2023 год

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», рекомендациями Национального антитеррористического комитета об организации деятельности органов местного самоуправления в области противодействия терроризму

ПОСТАНОВЛЯЮ

	1. Утвердить План по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО п.Усть-Ижора на 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу местной администрации.

[bookmark: _GoBack]Глава местной администрации						Н.И. Мацепуро

Приложение
к Постановлению
Местной Администрации МО п.Усть-Ижора
от 28.12.2022 № 65/01-05/2022

ПЛАН
по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Усть-Ижора на 2023 год

	№ п/п
	Тематика мероприятий
	Мероприятия
	Срок проведения

	1
	Взаимодействие с правоохранительными органами по линии противодействия терроризму и экстремизму, взаимообмен сведениями о случаях экстремистских проявлений в среде молодежи.
	Проведение совместных рабочих встреч.
Направление в правоохранительные органы сведения о случаях экстремистских проявлений в среде молодежи
	не реже 1 раз в год
постоянно

	2
	Организация мониторинга среди жителей муниципального образования в целях выявления фактов распространения террористических и экстремистских идей.
	Анализ открытых данных, размещаемых в социальных сетях Интернета
	постоянно

	3
	Организация и проведение мероприятий антитеррористической и антиэкстремистской тематики, привлечение для участия в них молодежи, поощрение и иное стимулирование активных участников таких мероприятий.
	-акция «Вместе против террора»
(раздача памяток/буклетов, содержащих важную информацию о правилах поведения в случае возникновения террористической угрозы, а также о мерах предосторожности, которые необходимо соблюдать во время пребывания в местах массового скопления людей)
-проведение рабочих встреч с представителями общественных и религиозных организаций, политических партий
	03.09.2022

	4.
	Взаимодействие с общественными организациями и иными объединениями в интересах проведения гражданского контроля появления экстремистских материалов в Интернете. Поддержка патриотических движений молодежи по противодействию терроризму и экстремизму, в том числе по противодействию распространению деструктивных идей и взглядов
	Проведение совместных рабочих встреч
	не реже 1 раз в год

	5
	Работа электронного почтового ящика «Нет терроризму, экстремизму!»
	Мониторинг электронного почтового ящика «Нет терроризму, экстремизму!»
	ежедневно

	6.
	Участие в заседаниях коллегиальных органов правоохранительной направленности при Администрации Колпинского района:
	Комиссия по вопросу мероприятий, проводимых в области противодействию экстремизму
Коллегия Администрации Колпинского района Санкт-Петербурга
Межведомственная рабочая группа по борьбе с проявлениями экстремистской деятельности.

постоянно

	7.
	Проведение информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма
	- размещение плакатов на стендах,
- разъяснения сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма,
- разъяснения, содержащихся в действующем законодательстве понятий и терминов, касающихся ответственности за действия, направленности на возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни в газете «Вестник Усть-Ижоры», на официальном сайте и на стендах.
	не реже 1 раз в год
не реже 1 раз в квартал

	8.
	Проведение профилактических мер по устранению причин и условий, способствующих проявлению экстремизма, терроризма, обеспечению защищенности объектов от возможных террористических посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий террористических актов Выявление членов неформальных молодежных группировок при проведении работы с неблагополучными семьями органами опеки и попечительства
	- объезд поселка с целью выявления подозрительных лиц, на предмет наличия на зданиях и сооружениях элементов экстремистской направленности
- проведение бесед с жителями с поддержанием обратной связи на предмет выявления распространения печатной продукции, содержащей экстремистские материалы
	по сообщениям жителей

постоянно

	9
	Изготовление и распространение информационно-агитационных материалов, разъясняющих сущность терроризма и его общественную опасность
	изготовление и распространение плакатов
	в течение года

image1.jpeg